(98) Gai. 2,257

Sed is, qui semel adierit hereditatem, si modo sua voluntate adierit, sive retinuerit quartam partem sive noluerit retinere, ipse universa onera hereditaria sustinet; sed quarta quidem retenta quasi partis et pro parte stipulationes interponi debent tamquam inter partiarium legatarium et heredem; si vero totam hereditatem restituerit, ad exemplum emptae et venditae hereditatis stipulationes interponendae sunt.

Aber wer einmal die Erbschaft angetreten hat, trägt persönlich – wenn er sie nur aus seinem Willen angetreten hat – die gesamten Lasten der Erbschaft, ganz gleich, ob er das Viertel zurückbehalten hat oder ob er es nicht hat zurückbehalten wollen. Aber wenn das Viertel zwar zurückbehalten worden ist, müssen gewissermaßen die Stipulationen des Anteils und an Stelle des Anteils abgeschlossen werden, wie zwischen einem Teilungsvermächtnisnehmer und einem Erben; wenn er aber die ganze Erbschaft herausgegeben hat, sind die Stipulationen nach dem Vorbild der Stipulationen der gekauften und verkauften Erbschaft abzuschließen.

(99) Gai. 2,254

[...] ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relinuntur, eadem retentio permessa est. per quod senatus consultum ipse onera hereditaria sustinet; ille autem, qui ex fideicommissio reliquam partem hereditatis recipit, legatarii partiarii loco est, id est eius legatarii, cui pars bonorum legatur; quae species legati partitio vocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem [...]

[...] auch aus Einzelgegenständen, die durch Fideikommiss hinterlassen werden, ist dasselbe Recht zum Vorbehalt erlaubt. Nach diesem Senatsbeschluss trägt er [der Erbe] selbst die Lasten der Erbschaft; jener hingegen, der aufgrund des Fideikommisses den restlichen Teil der Erbschaft erhält, steht im Verhältnis eines partiarischen Vermächtnisnehmers, das heißt eines solchen Vermächtnisnehmers, dem ein Teil des Vermögens vermacht wird; diese Art des Vermächtnisses wird „Teilungsvermächtnis“ genannt, weil der Vermächtnisnehmer die Erbschaft mit dem Erben teilt [...]

(100) Gai. 2,258

Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem ob id, quod dicat eam sibi suspectam esse quasi damnosam, cavetur Pegasiano senatus consulto, ut desiderante eo, cui restituere rogatus est, iussu praetoris adeat et restituat, proindeque ei et in eum, qui receperit, actiones dentur, ac iuris esset ex senatus consulto Trebelliano. [...]

Wenn jedoch der testamentarisch eingesetzte Erbe sich deswegen weigert, die Erbschaft anzutreten, weil er behauptet, dass diese bei ihm gleichsam als überschuldet im Verdacht stehe, so wird im *senatusconsultum Pegasianum* angeordnet, dass er auf Befehl des Prätors antritt und herausgibt, falls derjenige, dem herauszugeben er gebeten worden ist, dies verlangt, und dass ebenso für und gegen denjenigen, der empfangen hat, die Klagen gewährt werden, wie dies nach dem *senatusconsultum Trebellianum* rechtens wäre. [...]

(101) Gai. 2,286a

[...] Sed postea senatus consulto Pegasiano proinde fideicommissa quoque ac legata hereditatesque capere posse prohibiti sunt; eaque translata sunt ad eos, qui in eo testamento liberos habent, aut si nullus liberos habebit, ad populum, sicuti iuris est in legatis et in hereditatibus, quae eadem aut simili ex causa vel tota vel ex parte caduca fiunt.

[...] Aber später wurden sie [sc. die nach der *lex Iulia et Papia* Erwerbsunfähigen] durch das *senatusconsultum Pegasianum* ebenso daran gehindert, auch Fideikommissen ebenso wie Vermächtnisse und Erbschaften erwerben zu können, und diese Fideikommissen wurden an diejenigen übertragen, die in diesem Testament genannt sind und Hauskinder haben, oder – wenn niemand Hauskinder haben wird – ans Volk, wie es rechtens ist bei Vermächtnissen und bei Erbschaften, die aus demselben oder aus einem ähnlichen Grund verfallen sind.

(102) D. 30.103 Iulianus 83 digestorum

In tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur, quotiens quis neque testamento neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione vel chirographo obligaret se ad praestandum fideicommissum ei qui capere non potest.

Eine Gesetzesumgehung ist bei heimlichen Fideikommissen dann anzunehmen, sooft jemand weder im Testament noch in einem Kodizill gebeten wird [herauszugeben], sondern sich durch einen privaten Schuldschein oder ein vertrauliches Schriftstück verpflichtet, das Fideikommiss an jemanden zu leisten, der nicht erwerben kann.

(103) D. 35.2.59.1 Modestinus 9 pandectarum

Praeterea qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, senatus consulto Planciano non conceditur quartam retinere: Sed ea quarta, quam non retinuit, ad fiscum pertinet ex rescripto divi Pii.

Außerdem wird demjenigen, der gebeten worden ist, die Erbschaft an einen Erwerbsunfähigen herauszugeben, nach dem *senatusconsultum Plancianum* nicht gestattet, das Viertel zurückzu-behalten, sondern dieses Viertel, das er nicht zurückbehalten hat, gehört nach einem Reskript des vergöttlichten Pius dem Fiskus.

4. Fideikommiss und «Stiftungsrecht»

(104) ILS 6468 = Engfer-2017, 195 = AE 1894, 148 = EDCS-17100222 (138-161, Strongoli/ Petelia)

<in fronte> M(anio) Maegonio M(ani) f(ilio) / M(ani) n(epoti) M(ani) pron(epoti) Cor(nelia) / Leoni / aed(ili) IIIIvir(o) leg(e) Cor(nelia) / q(uaestori) p(ecuniae) p(ublicae) patrono mu/nicipii IIIIvir(o) q(uin)q(uennali) / decuriones Augus/tales populusque / ex aere conlat(o) / ob merita eius //

< in latere intuentibus dextro > Kaput ex testamento / rei p(ublicae) municipum meorum si mihi statua pedestris / in foro superiore solea lapidea basi marmorea ad exemplum basis / quam mihi Augustales posuerunt prope eam mihi municipes / posuerunt posita fuerit HS C m(ilia) n(ummum) q(uae) eis me vivo pollicitus sum dari volo / ea autem condicione HS C m(ilia) n(ummum) q(uae) s(upra) s(cripta) s(unt) dari volo ut ex usuris semissibus / eius pecuniae omnibus annis die natalis mei qui est X Kal(endas) April(es) / distributio fiat decurionibus epulantibus | (denariorum) CCC deducto ex his / sumptu strationis reliqui inter eos qui praesentes ea hora erunt / dividantur item Augustalibus eadem condicione | (denarios) CL dari volo / et municipibus Petelinis utriusque sexus ex more loci | (denarium) I om/nibus annis dari volo item in cena parentalicia | (denarios) L et hoc / amplius sumptum hostiae prout locatio publica fuerit dari volo / a vobis optimi municipes peto et rogo per salutem sacratissimi principis / Antonini Augusti Pii liberorumque eius hanc voluntatem meam et dis/positionem ratam perpetuamque habeatis totumque hoc caput testamenti mei basi statucae pedestris quam supra a vo(bi)s peti ut mihi po/natis inscribendum curetis quo notius posteris quoque nostris / esse possit vel eis quoque qui munifici erga patriam suam erint admoniat.